per Legem et peccatum per mandatum accepisse occasionem operandi in me omnem concupiscentiam, atque auxisse
 1699 C in me culpam praevaricationis per notitiam sui. Neque enim ipsa eadem quae peccatum prohibebat a servitute peccati liberare poterat.

Hoc nimirum quia tardius lector perspicit in universitate generis humani, semetipsum cum Apostolo respiciens unusquisque exempli gratia dicit : *Ego autem vivebam sine lege aliquando* —, subauditur : et tunc peccatum in me mortuum erat. Etenim tamdiu unusquisque nostrum sine lege vixit, quamdiu vel pro aetate vel pro ignorantia vacuus fuit a timore Domini. Tunc nimirum *peccatum mortuum erat*, quia repugnator non consurgebat, quomodo aqua interdum per planum segnius fluit, ubi cujuslibet obicis contradictio nulla obsistit. *Sed cum venisset*, inquit, *mandatum, peccatum revixit*. Hoc veraciter quisque militum Dei qui contra peccatum sumpsit arma mandatorum Legis
 1699 D Domini, pugnando expertus est, ut dicere possit quia *cum venisset mandatum, peccatum revixit*. Nam quotusquisque est, qui a vetusta conversatione sese convertens statim pacem habuit, et non perpressus est pugnam peccati quasi reclamantis insaniam tyranni? Idcirco veraciter interea dicit : *Quod enim operor non intelligo*^a, id est non gratum duco ; *non enim quod volo bonum hoc ago, sed quod odi malum illud facio*. Et continuo : *Condelector enim Legi Dei secundum interiorem hominem. Video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, et captivum me ducentem in lege peccati quae est in membris meis*. Talis certator laborans in spe, et sperans in labore,
 1700 A dicit : *Infelix ego homo ! Quis me liberabit de corpore mortis hujus? Et continuo sibi respondet : Gratia Dei per Jesum Christum Dominum Nostrum*^e.

e. Rom. 7, 9 || f. Rom. 7, 15-24 || g. Rom. 7, 24-25.

connu le péché par la Loi, et le péché a pris occasion du précepte pour opérer en moi toute concupiscence et a augmenté en moi la coulpe de la prévarication, du fait que
 1699 C je le connaissais. En effet, la même Loi qui prohibait le péché n'avait pas le pouvoir de délivrer de la servitude du péché.

Et comme le lecteur comprendrait difficilement cette affaire du point de vue de tout le genre humain, Paul dit par manière d'exemple, chacun devant se considérer lui-même avec la personne de l'Apôtre : « Quant à moi, il fut un temps où je vivais sans Loi » — sous-entendu : et alors le péché était mort en moi. En effet chacun de nous a vécu sans loi, aussi longtemps que l'âge ou l'ignorance l'a rendu inapte à la crainte du Seigneur; alors le péché était mort en lui, parce qu'il ne se heurtait à aucune résistance : ainsi arrive-t-il que l'eau coule plus paresseusement en plaine, où ne se présente la résistance d'aucun obstacle. « Mais quand fut venu le précepte, dit-il, le péché a repris vie. » Cela, tout soldat de Dieu qui a pris contre
 1699 D le péché les armes des commandements de Dieu l'a expérimenté dans sa lutte, et peut dire que, quand fut venu le précepte, le péché reprit vie. Combien y en a-t-il, en effet, qui, convertis de leurs vieilles habitudes, ont joui aussitôt de la paix sans avoir à supporter l'assaut du péché, comme l'accès de fureur d'un tyran qui revient à la charge? Il a donc raison de dire ensuite : « Ce que je fais, je ne le comprends pas^f — c'est-à-dire, je n'en suis pas satisfait —, car je ne fais pas le bien que je veux mais je fais le mal que je hais. » Et plus bas : « Je suis épris de la Loi de Dieu selon l'homme intérieur; mais je vois dans mes membres une autre loi qui combat la loi de ma raison et qui me tient captif dans la loi de péché qui est dans mes membres. » Et cet admirable lutteur, peinant dans
 1700 A l'espérance et espérant dans la peine, s'écrie : « Je suis un malheureux, moi, l'homme ! Qui me délivrera du corps de cette mort? » Aussitôt il se répond à lui-même : « La grâce de Dieu, par Jésus-Christ notre Seigneur^e. »

Ab hoc itaque exemplo liquet quid Lex contulerit, quid conferre non potuerit. Namque in uno homine res eadem est quae et in universo humano genere. Qualis eram ego cum sine lege vel timore Domini viverem aliquando, talis erat status mundi cum necdum data esset scripta Lex. Item qualis nunc *condelector Legi Dei secundum interiorem hominem, video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae*, etc., talis mundus accepta lege infirmabatur, et quamlibet pugnans et resistens, a peccato victore per Adam tenebatur. Item qualis homo quadam pace et quiete suimet fruitur, per adjuvantem gratiam Dei ab impugnatione vitiorum liberatus, ita ut vivens jam

1700 B

Unde dicit postmodum hic idem Apostolus : *Nam quod impossibile erat Legi in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, de peccato damnavit peccatum in carne, ut justificatio Legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus sed secundum Spiritum*^h. Hoc tamen in paucis impletur, ut scilicet in carne viventes, tamen extra carnem sint, ambulando secundum Spiritum; in illis videlicet qui non solum illicita sed et quae licito possidere vel facere poterant, dimittunt exemplo Apostolorum. Et si nondum tota peccati poena sublata est, nihilominus

1700 C

tamen peccatum per adventum Christi damnatum et regnum peccati destructum est, et quod superest de poena peccati per secundum ejusdem adventum certissime destruendum est. Hoc est quod subinde dicit : *Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum*, id est certis-

h. Rom. 8, 3-4.

Cet exemple fait clairement ressortir ce que la Loi a procuré et ce qu'elle n'a pas pu donner. Or il en va de même en chaque homme que dans le genre humain tout entier : l'état où je me trouvais quand je vivais sans loi ni crainte du Seigneur, c'est l'état où se trouvait le monde quand la Loi écrite n'avait pas encore été donnée. Et de même qu'à présent « je prends plaisir à la Loi de Dieu selon l'homme intérieur, mais je vois dans mes membres une autre loi qui combat la loi de ma raison », etc., ainsi le monde après avoir reçu la Loi était sans force : il luttait ou résistait vaille que vaille, mais était tenu captif par le péché, victorieux en Adam. Enfin, tel un homme qui, libéré de l'assaut des vices par le secours de la grâce de Dieu, jouit d'une certaine paix et d'un certain repos de son être, au point que vivant il n'est déjà plus dans la chair, c'est-à-dire dans les passions de la chair, nous en sommes maintenant au troisième état du monde, après que le Fils de Dieu a détruit le règne du péché.

1700 B

C'est pourquoi le même Apôtre dit ensuite : « Ce qui était impossible à la Loi parce que la chair la neutralisait, Dieu, envoyant son Fils dans la ressemblance de la chair de péché, a convaincu de péché le péché dans la chair, pour que la justification de la Loi s'accomplisse en nous, qui ne marchons pas selon la chair mais selon l'Esprit^h. » Pourtant ils sont rares, ceux en qui s'accomplit cette justification, à savoir que, vivant dans la chair, ils s'exilent de la chair cependant, en marchant selon l'esprit : ceux qui, à l'exemple des Apôtres, abandonnent non seulement le défendu mais ce qu'ils pourraient licitement posséder ou faire. Mais si la peine du péché n'est pas encore supprimée tout entière, il n'en est pas moins vrai que par la venue du Christ le péché a été condamné et le règne du péché a été détruit; par son second avènement ce qui reste de la peine du péché sera indubitablement détruit. C'est ce que Paul dit plus bas : « Si le Christ est en vous, le corps à vrai dire est mort — c'est-à-dire mourra certai-

1700 C

sime moriturum est propter peccatum, spiritus vero vivit propter justificationem. Quod si Spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis habitat in vobis, qui suscitavit Jesum Christum a mortuis convivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis¹, etc.

Quod donec fiat, interim patientia opus est, adjuvante consolatione quam et inferens dicit : *Existimo enim quod non sunt condignae passionibus hujus temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis. Nam expectatio creaturae revelationem gloriae filiorum Dei expectat. Et reliqua, usque ad id quod ait : quia neque mors neque vita, neque angeli neque principatus, neque potestates neque virtutes, neque instantia neque futura, neque fortitudo neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a caritate Dei quae est in Christo Jesu Domino Nostro*¹.

CAPUT XXV

De quinto actu quo oleastrum contra fractos olivae ramos naturales, id est Gentilem contra Judaeum, docet non debere extolli sive gloriari.

Quinto tandem actu ad principalem causam redit, et Gentilem — cujus contra fastum judaicum partem magis tuetur, quemadmodum dicit : *Quamdiu quidem sum ego Gentium Apostolus, ministerium meum honorificabo*^a — docet non adversus Judaeum extolli, sed magis humiliari et compati, praemisso suimet exemplo cum dicit : *Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu Sancto, quoniam tristitia mihi est magna et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ipse ego anathema esse a Christo pro fratribus meis qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitae, quorum*

¹. Rom. 8, 10-11 || ^j. Rom. 8, 18-39.

XXV : a. Rom. 11, 13.

nement — à cause du péché, mais l'esprit vit à cause de la justification. Que si l'Esprit de celui qui a ressuscité Jésus d'entre les morts habite en vous, celui qui a ressuscité Jésus d'entre les morts rendra également la vie à vos corps mortels à cause de son Esprit qui habite en vous¹ », etc.

Jusqu'à ce que cela arrive, il faut, en attendant, de la patience. Nous sommes aidés par cette consolation que l'Apôtre suggère en concluant : « Mais j'estime que les souffrances de ce temps n'ont pas de proportion avec la gloire future qui sera révélée en nous. Car l'attente de la créature est tendue vers la révélation de la gloire des fils de Dieu », etc., jusqu'à ces paroles : « Ni mort, ni vie, ni anges, ni principautés, ni présent, ni avenir, ni force, ni hauteur, ni profondeur, ni aucune créature ne pourra nous séparer de l'amour de Dieu qui est dans Jésus-Christ notre Seigneur¹. »

CHAPITRE 25

Cinquième acte. Il y enseigne que l'olivier sauvage ne doit pas se glorifier ni s'élever contre les rameaux naturels du bon olivier qui ont été retranchés : c'est-à-dire que le Gentil ne doit pas se glorifier contre le Juif.

Enfin au cinquième acte, il revient au fond de la querelle, et apprend au Gentil — dont il soutient plutôt la partie contre la jactance juive, comme il le dit : « Tant que je serai Apôtre des Gentils, je ferai honneur à mon ministère^a » — à ne pas s'élever contre le Juif, mais plutôt à s'humilier et à compatir. Il met en avant son propre exemple, en disant : « Je dis la vérité dans le Christ, je ne mens pas. Ma conscience me rend témoignage dans l'Esprit-Saint que j'éprouve une grande tristesse et une douleur continue dans le cœur. Car je souhaitais d'être anathème du Christ pour mes frères qui sont mes parents selon la chair, qui sont Israélites, à qui revient l'adoption des fils,

^{1701 A}

adoptio est filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa, quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia, Deus benedictus in saecula, Amen^b. Sane quod dixit : *Optabam ipse ego anathema esse a Christo pro fratribus meis, ejusdem ponderis est cujus et illud quod Moyses ait : Obsecro Domine, peccavit populus iste peccatum magnum, feceruntque sibi deos aureos : aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis dele me de libro tuo quem scripsisti*^c. Et notandum quod non 'opto' sed *optabam* inquit, quia videlicet omnis voti vel cujuscumque boni nimietatem citius corrigi expedit. Sic et praedictus Moyses semel quidem dixit : *aut dimitte eis hanc noxam, aut dele me de libro tuo quem scripsisti* ; sed Deo non approbante ac dicente : *Qui peccaverit mihi, delebo eum de libro meo ; tu autem vade, et duc populum istum quo locus sum tibi, non invenitur quod addiderit ultra taliter loqui.*

Sic ingressus Apostolus, nunc quidem commendat altitudinem terribilis judicii Dei, verbi gratia cum dicit : *O homo, tu quis es qui respondeas Deo, et deinceps : Quod si volens Deus ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa irae apta in interitum, ut ostenderet divitias gloriae suae in vasa misericordiae quae praeparavit in gloriam, quos et vocavit nos non solum ex Judaeis sed etiam ex Gentibus*^d, nunc autem eosdem vocatos ex Gentibus ut humilientur utili ferit pavore cum dicit : *Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem cum oleaster esses insertus es in illis, et socius radicis et pinguedinis olivae factus es, noli gloriari adversus ramos. Quod si gloriaris, non tu radicem portas sed radix te. Noli allum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus*

et la Gloire, et l'Alliance, et la législation, et le culte, et les promesses, et les Patriarches, de qui est sorti selon la chair le Christ, qui est au-dessus de tout, Dieu béni dans les siècles. Amen^b. » Sans doute ce qu'il dit : « Je souhaitais d'être anathème du Christ pour mes frères » a la même valeur que cette parole de Moïse : « Je t'en prie, Seigneur, ce peuple a commis un grand péché : ils se sont fait des dieux d'or ; mais, ou bien remets-leur cette faute, ou sinon, efface-moi du livre que tu as écrit^c. » Et notons qu'il ne dit pas : je souhaite, mais « je souhaitais », parce qu'il importe de corriger au plus tôt l'excès d'un vœu même, ou de quelque bien que ce soit. Moïse lui aussi a dit une fois : « ou bien remets-leur cette faute, ou bien efface-moi du livre que tu as écrit » ; mais comme Dieu n'approuvait pas, et disait : « Celui qui aura péché contre moi, je l'effacerai de mon livre ; quant à toi va, et conduis mon peuple là où je t'ai dit », on ne trouve nulle part que Moïse ait recommencé à faire la même prière.

Après cette entrée en matière, l'Apôtre fait valoir d'une part la grandeur du terrible jugement de Dieu, par exemple lorsqu'il dit : « O homme, qui donc es-tu pour répondre à Dieu ? » et encore : « Que si Dieu, voulant montrer sa colère et faire connaître sa puissance, a supporté très patiemment des vases de colère bons pour la perte, afin de montrer les richesses de sa Gloire envers les vases de miséricorde qu'il a préparés pour sa Gloire, envers les hommes qu'il a appelés non seulement d'entre les Juifs mais aussi d'entre les Gentils^d... » D'autre part il frappe d'une crainte salutaire, afin qu'ils s'humilient, ces hommes appelés d'entre les Gentils : « Si quelques-uns des rameaux ont été retranchés, et si toi, olivier sauvage, tu as été enté à leur place et as bénéficié des racines et de la sève grasse du bon olivier, ne va pas te glorifier contre les rameaux ! Et si tu te glorifies, ce n'est pourtant pas toi qui portes la racine, mais la racine qui te porte. N'aie donc pas de sentiments si hauts, mais crains ! Car si Dieu n'a pas

b. Rom. 9, 1-5 || c. Ex. 32, 31-34 || d. Rom. 9, 20-24.

1701 D *ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat^o, etc. Actus iste sic terminatur : O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus et investigabiles viae ejus ! Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia. Ipsi gloria et imperium in saecula saeculorum¹.*

Quod reliquum est epistolae mores instruit et sanctae religionis ornatum componit : *Obsecro vos, inquit, fratres, per misericordiam Dei ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum², et reliqua.*

CAPUT XXVI

1702 A *Quod haec pauca de multis sufficiant ad experiendum quia istud vas electionis magna Intellectus gratia completum fuerit, et quod licet Prophetas et Apostolos idem Spiritus Intellectus docuerit nonnihil tamen intersit.*

Non praesentis erat propositi totos hujus tantae tamque divinae epistolae thesauros perscrutari, sed illud ex qualitate ejus experiri quia vere Apostolus iste *vas est electionis^a*, et vere Spiritus Sanctus in eo vel super eum *Sapientiae jucunditatem et Intellectus de quo loquebamur exultationem thesaurizavit^b*. Illud tandem non praetereundum : cum idem Prophetas atque Apostolos Spiritus Intelligentiae docuerit, pariter namque hi atque illi non ab homine neque per hominem sed Spiritu Sancto illuminante sunt docti, multum tamen interest inter hos atque illos, non quidem sensuum qualitate sed dictionis sive sermonis.

Nam de illis veraciter dictum sit : *Tenebrosa aqua in*

e. Rom. 11, 17-21 || f. Rom. 11, 33, 36 || g. Rom. 12, 1.
XXVI : a. Rom. 9, 15 || b. Sag. Sir. 15, 5-6.

1. Rupert songe à l'*Enarratio* sur le Psaume 17, où AUGUSTIN commente le verset 12 : « Chez les prophètes et les hérauts de la parole divine, l'enseignement est obscur » (CC 38, p. 96, 12, 1-13).

1701 D épargné les rameaux naturels, il pourrait bien arriver qu'il ne t'épargne pas toi-même^o », etc. Cet acte se termine ainsi : « O profondeur des richesses de la Sagesse et de la Science de Dieu ! Combien incompréhensibles ses jugements et impénétrables ses voies ! Car de Lui, en Lui et par Lui sont toutes choses. A lui gloire et puissance dans les siècles des siècles^t. »

Le reste de l'épître instruit les mœurs et donne le ton d'une religion sainte : « Je vous prie mes frères, par la miséricorde de Dieu, de faire de vos corps une hostie vivante, sainte, agréable à Dieu, comme votre sacrifice spirituel^s », etc.

CHAPITRE 26

1702 A Ces quelques exemples parmi beaucoup d'autres suffisent pour se rendre compte que le Vase d'élection fut rempli d'une abondante grâce d'Intelligence. Bien que le même Esprit ait enseigné Prophètes et Apôtres, il y a cependant quelque différence entre les deux illuminations.